
COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     251 

Del  
         29/11/2024  

OGGETTO: Servizio Civile Universale Bando Digitale – 
Programma di intervento denominato “Inclusione sociale dalla 
Tuscia alla Sabina 2”: impegno di spesa in favore della "Nomina 
s.r.l." per saldo fase di selezioni. CIG B47D38B30D. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 07.06.2024 con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’Area;  

ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



 
 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19.07.2018 con cui è stato disposto di 
accreditare il Comune di Vignanello al Servizio Civile Universale ed iscriverlo in forma aggregata 
al fine della realizzazione sul territorio comunale di attività e servizi volti al potenziamento ed al 
miglioramento della quantità e qualità dei servizi rivolti alle persone residenti e/o domiciliate nel 
Comune, attraverso l’impiego di operatori volontari in servizio civile; 

Tenuto conto che il Comune di Vignanello è accreditato all'Albo del Servizio Civile Universale, 
Codice SU00076A01; 

Visto il Bando 2024 per la selezione di operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero e nei territori 
delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale - Iniziativa Occupazione Giovani (PON-
IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6 bis) e in programmi di intervento specifici per la sperimentazione 
del “Servizio civile digitale”, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili 
e il Servizio Civile Universale; 
 
Vista l’offerta tecnica presentata dalla società Nomina srl con sede in Monopoli (BA), c.f. e p.i 
07105910728, prot. 147 del 09/01/2024, per il servizio di progettazione, selezione, gestione e 
formazione dei volontari, cui il Comune di Vignanello ha aderito congiuntamente con i Comuni con cui 
è accreditato con nota prot 635 del 25/01/2024;  
 
Considerato che i progetti presentati dal Comune di Vignanello all’interno del programma 
“SOSTENIAMO IL DIGITALE IN TUSCIA E SABINA” e denominati: “SOSTENIAMO IL 
DIGITALE IN TUSCIA E SABINA PER INNOVARE”, “SOSTENIAMO IL DIGITALE IN 
TUSICA E SABINA PER INTEGRARE”, “SOSTENIAMO IL DIGITALE IN TUSCIA E 
SABINA PER VALORIZZARE” sono stati approvati e finanziati nella graduatoria definitiva; 
 
Considerato che il corrispettivo complessivo per il quale, questo ente ha assunto impegno a 
stanziare le risorse occorrenti a far fronte agli oneri determinati dall’adesione alla predetta offerta 
tecnica, si compone di diverse quote remunerative di servizi forniti dalla “Nomina srl” in relazione 
alle diverse fasi di realizzazione del progetto; 

Dato atto che ad oggi risulta conclusa la fase di progettazione e di selezione dando atto che per la 
fase di progettazione non è stato previsto alcun costo; 

Ritenuto pertanto provvedere ad impegnare in favore della società “Nomina srl” il corrispettivo 
dovuto per il servizio di selezione degli operatori volontari che saranno impiegati nell’attuazione 
dei progetti del Bando in oggetto e pari a 1.200,00 oltre iva 22%, per una spesa complessiva di € 
1.464,00 iva inclusa; 

Ribadito che, in virtù dell’unitarietà del progetto di servizio Civile Universale – Bando Digitale, la 
“Nomina srl” di Monopoli (BA) è la Società che è stata designata da tutti i comuni aderenti 
all’accordo di programma “SOSTENIAMO IL DIGITALE IN TUSCIA E SABINA”  per 
l’affidamento dei servizi derivanti dall’attuazione dello stesso; 

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

Di impegnare in favore della Nomina s.r.l. con sede a Monopoli (BA), in Via Vico n. 7, C.F e 
P.IVA 07105910728, la somma di € 1.200,00 oltre iva 22%, pari a € 1.464,00 iva inclusa, al 
capitolo 1044/1, bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, quale corrispettivo dovuto a saldo 
del servizio di selezione dei volontari; 

Di dare atto che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il relativo CIG, secondo quanto previsto dalla Determinazione n. 4 del 
07.07.2011 della stessa Autorità e ss.mm.ii.: B47D38B30D; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
Di procedere alla liquidazione con successivo atto a presentazione di  regolare fattura da parte 
dell’operatore economico.  

Di dare atto che  l’istruttoria, ai fini della adozione del presente atto, è stata espletata dalla Dott.ssa 
Tiziana Tosti, quale Responsabile del Procedimento ex L. 241/90 e ss.mm.ii.  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


